



**DOPRAVNÝ PODNIK
BRATISLAVA**

Uchádzači

Váš list značky / zo dňa	Naša značka	Vybavuje PhDr. Juhászová	Bratislava 13.10.2021
--------------------------	-------------	-----------------------------	--------------------------

Vec: **Žiadosť o vysvetlenie - odpoveď**

Predmet zákazky:	Prístrešky električkových zastávok
Druh zákazky:	verejná súťaž s reverzným postupom
Označenie vo Vestníku EÚ:	2021/S 186-484840
Interné označenie:	NL 25/2021

Dňa 08.10.2021 bola prostredníctvom elektronického systému IS Josephine doručená spoločnosti Dopravný podnik Bratislava, akciová spoločnosť (ďalej len „**Obstarávateľ**“) žiadosť o vysvetlenie na predmet zákazky: „**Prístrešky na električkových zastávok**“.

Otázka č. 1

Na našu otázku č. 7 zo dňa 30.9.2021 (V zmysle kapitoly B.3 Podmienky účasti – týkajúce sa technickej spôsobilosti bod B) obstarávateľ požaduje predloženie oprávnenia pre určené činnosti na mestských dráhach vydanéj Dopravným úradom SR alebo poverenou právnickou osobou (PPO) v zmysle zákona o dráhach č. 513/2009 Z.z. a Vyhl. č. 205/2010 v znení neskorších predpisov. Žiadame obstarávateľa o vysvetlenie, ktorého ustanovenia § 34 zákona o verejnom obstarávaní sa daná podmienka účasti týka.) ste dňa 7.10.2021 odpovedali, že daná podmienka účasti sa viaže k § 34 ods. 1 písm. g) ZVO.

S danou odpoveďou nemôžeme súhlasiť, nakoľko znenie § 34 ods. 1 písm. g) sa týka cit.: „ak ide o stavebné práce alebo služby, **údajmi o vzdelaní a odbornej praxi alebo o odbornej kvalifikácii osôb** určených na plnenie zmluvy alebo koncesnej zmluvy alebo **riadiacich zamestnancov**, ak nie sú kritériom na vyhodnotenie ponúk,“.

Vami požadované oprávnenie sa netýka fyzickej osoby, ale ide o oprávnenie vydané na hospodársky subjekt (firmu).

Žiadame obstarávateľa o prehodnotenie odpovede.

Odpoveď č. 1

Obstarávateľská organizácia Vám dáva na vedomie, že zákon o verejnom obstarávaní v zmysle § 34 (technická spôsobilosť alebo odborná spôsobilosť) striktnie vymedzuje podmienky účasti na preukázanie predmetných spôsobilostí a opomína stanoviť podmienky aj pre PO. Vzhľadom na to, obstarávateľská organizácia tieto podmienky zaradila pod písm. g) , v ktorom žiada, aby uchádzač (právnická osoba) preukázal požadované oprávnenia a doklady, ktoré sú nutné ako odborné predpoklady k plneniu zmluvy.

Obstarávateľská organizácia v tomto prípade má za to, že označením tejto podmienky a jej zaradením pod písm. g) nediskriminuje ani neobmedzuje uchádzačov, a uchádzači predložia ponuku, v ktorej preukážu príslušnými dokladmi plnenie podmienok účasti týkajúcich sa odbornej spôsobilosti súvisiacich s plnením predmetu zákazky.

Plnenie týchto požiadaviek hospodárskym subjektom vo vzťahu k predmetu zákazky vyplýva priamo z citovaných predpisov k splneniu predmetných požiadaviek.

Zahraničnému uchádzačovi sa umožňuje predložiť ekvivalentný doklad vydávaný príslušnou autoritou v danej krajine, ktorý bude platiť aj pre podmienky SR.

Otázka č. 2

Podľa § 42 ods. 1 ZVO sú **súťažné podklady písomné, grafické alebo iné podklady obsahujúce podrobné vymedzenie predmetu zákazky**. V súťažných podkladoch verejný obstarávateľ a obstarávateľ uvedú všetky okolnosti, ktoré budú dôležité na plnenie zmluvy a **na vypracovanie ponuky**.

Podľa § 43 ods. 1 ZVO Verejný obstarávateľ a obstarávateľ uverejňujú **dokumenty potrebné na vypracovanie ponuky**, návrhu a na preukázanie splnenia podmienok účasti, okrem dokumentov podľa § 64 ods. 2, v profile a poskytujú k nim bezodplatne neobmedzený, úplný a priamy prístup prostredníctvom elektronických prostriedkov **odo dňa uverejnenia oznámenia o vyhlásení verejného obstarávania**, oznámenia použitého ako výzva na súťaž, oznámenia o vyhlásení súťaže návrhov alebo oznámenia o koncesii v európskom vestníku.

Nakoľko kompletne súťažné podklady boli všetkým uchádzačom poskytnuté až 7.10.2021, žiadame obstarávateľa o primerané predĺženie lehoty na predkladanie ponúk o čas, o aký obstarávateľ neskôr zverejnil kompletne súťažné podklady, čiže o 10 dní (27.9.2021 boli zverejnené nekompletné SP, 7.10.2021 zverejnené kompletne SP).

Odpoveď č. 2

Obstarávateľská organizácia predĺži lehotu na predkladanie ponúk a to o 30 dní odo dňa odoslania tohto vysvetlenia, t. j. do 15.11.2021 do 09:00h. Na základe uvedeného bude vykonané aj korigendum, ktoré bude zverejnené vo Vestníku.

Otázka č. 3

- A) Na našu otázku č. 9 zo dňa 30.9.2021 týkajúcu sa dĺžky trvania zákazky ste dňa 7.10.2021 zaslali odpoveď cit.: „Tak ako je uvedené v bode 3.2. zmluvy, do 6 mesiacov odo dňa odovzdania staveniska.“

Chápeme správne, že bude zverejnený korigend k oznámeniu, kde bude bod II.2.7) zosúladený s Vašou odpoveďou?

- B) Zároveň sme žiadali o vysvetlenie, či termín uvedený v čl. 11 Rámcovej zmluvy o dielo v bode 11.1 je relevantný (do 31.12.2021) vzhľadom k aktuálne stanovenej lehote na predkladanie ponúk? K tejto časti otázky nebolo poskytnuté žiadne vysvetlenie. Preto vzhľadom k odpovedi týkajúcej sa dĺžky trvania zákazky navrhujeme ustanovenie bodu 11.1 upraviť nasledovne:

Zmluva sa uzatvára na dobu určitú, a to **do 6 mesiacov odo dňa odovzdania staveniska** alebo do vyčerpania finančného objemu podľa článku 2 bod 2.3 Zmluvy, podľa toho, ktorá z týchto skutočností nastane skôr.

Odpoveď č. 3

- A) Obstarávateľská organizácia zverejní korigendum k predmetnému oznámeniu a upraví bod II.2.7)
B) Obstarávateľská organizácia upraví bod 1.1 rámcovej zmluvy o dielo nasledovne:

Zmluva sa uzatvára na dobu určitú, a to do 6 mesiacov odo dňa odovzdania staveniska alebo do vyčerpania finančného objemu podľa článku 2 bod 2.3 Zmluvy, podľa toho, ktorá z týchto skutočností nastane skôr.

Otázka č. 4

Obstarávateľ požaduje do ponuky predložiť „vypracované statické posúdenie zodpovednou osobou Zhotoviteľa podľa platných Európskych noriem a národných príloh“.

Žiadame o upresnenie, či sa má jednáť o statické posúdenie výrobku a akého. Ak nie, žiadame o bližšie upresnenie na aký predmet (obsah) a v akom rozsahu je potrebné predmetné posúdenie predložiť.

Odpoveď č. 4

Obstarávateľská organizácia žiada o statické posúdenie výrobku ako celku, a to vrátane jeho uchytenia do podkladu.

Otázka č. 5

V rámci vysvetlenia doručeného 7.10.2021 obstarávateľ doplnil / poskytol prílohy súťažných podkladov. Po ich preskúmaní sme zistili, že **neobsahujú kompletný výkaz výmer potrebný k naceneniu predmetu zákazky**, pretože obstarávateľ poskytol len výkazy výmer k Ochranným opatreniam v zóne TV. Žiadame obstarávateľa o jeho poskytnutie / doplnenie.

Odpoveď č. 5

Obstarávateľská organizácia doplní všetky potrebné podklady na vypracovanie ponuky.

Otázka č. 6

V zmysle kapitoly B.2 Opis predmetu zákazky bod 4.10 a podľa Prílohy 1 Rámcovej zmluvy o dielo bod 4.10. Pred realizáciou výkopov súvisiacich s osádzaním prístreškov je všetky náležitosti spojené s rozkopávkovými povoleniami prípadne s určením dopravného značenia povinný riešiť zhotoviteľ.

Žiadame obstarávateľa – v prípade ak sa daná položka vo vyššie požadovanom kompletnom výkaze výmer nenachádza - o doplnenie položky týkajúcej sa nákladov spojených s rozkopávkovými povoleniami do výkazu výmer.

Odpoveď č. 6

Obstarávateľská organizácia má za to, že všetky náklady hradené zhotoviteľom spojené s rozkopávkovými povoleniami sú súčasťou Výkazu výmer, konkrétne položky č.39 – Projekt organizácie dopravy počas výstavby. Táto položka zahŕňa vypracovaný projekt POD schválený policajtom, kolok za rozkopávkové povolenie, prenájom dopravných značiek v rozsahu podľa projektu POD.

Súčasťou priloženého výkazu výmer nie je daň za vykonávanie rozkopávkových prác na verejných priestranstvách, nakoľko túto daň zhotoviteľ uhrádzať nebude.

S pozdravom